2019 年１月 31 日

各  位

会 社 名 長 野 計 器 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 佐 藤 正 継

（コード番号７７１５ 東証第一部)

問い合せ先 経 理 部 担 当 取 締 役

  角 龍 徳 夫

 (TEL ０３－３７７６－５３３３)

有限会社中村金型製作所の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2018年12月14日開催の取締役会において、以下のとおり有限会社中村金型製作所の株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしました。2018年12月20日付にて株式譲渡契約を取り交

わし、2019年１月31日をもって子会社とすることといたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

 当社グループは、圧力計測・制御分野でのリーディングカンパニーとして、「環境・保安・安全」

をお届けすることを使命とした製品の提供を通じて、社会貢献に寄与することをグループ全体の

経営目標として圧力計測から計測制御技術へと製品ラインナップを拡げてまいりました。

また、当社グループは、圧力・温度・流量を基本技術とした計測制御製品の開発を推進してお

りますが、これら開発過程において素材の多様化を含めた金属成形技術の積極的な活用を図って

おり、製品セグメントの一つである「ダイカスト」製品を販売しております。

有限会社中村金型製作所は、このダイカスト・マグネシウム金型の設計・製作の専業メーカー

であり、同社が当社グループの一員となることで、ダイカスト事業における同社の優れた金型技

術により品質向上や、安定供給が担保できることから、ダイカスト事業の成長を見込んでおりま

す。

また、当社グループ全社の製品に関係する金型の製作や設計を集約し、部品供給の効率化並び

にシナジー効果が見込めるものと考えております。

２. 取得する子会社の概要

(１)名称 有限会社中村金型製作所

(２)所在地 長野県諏訪市四賀1979-3

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 中村 人司

(４)事業内容 ダイカスト・マグネシウム金型の設計・製作

(５)資本金 5,000千円 （発行済株式数 5,000株）

(６)設立年月 1981年６月

(７)大株主及び持株比率 中村人司3,000株（60％） 中村恵美子2,000株（40％）

(８)上場会社と当該会社

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はございません。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年７月期 2017年７月期 2018年７月期

純資産 353,131千円 458,631千円 500,793千円

総資産 494,252千円 642,913千円 631,993千円

自己資本比率 71.4％ 71.3％ 79.2％

売上高 501,468 千円 448,967 千円 461,636 千円

営業利益 79,150 千円 50,934 千円 75,999 千円

経常利益 110,593 千円 53,401 千円 77,222 千円

当期純利益 37,704 千円 105,500 千円 42,162 千円

３. 株式取得の相手先の概要

(１) 氏名 中村人司、中村恵美子

(２) 住所 長野県諏訪市

(３) 上場会社と当該個人

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はございません。

４. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 0 株

(２) 取得株式数 5,000 株

(３) 異動後の所有株式数 5,000 株

※株式取得価格につきましては、相手先との協議により、金額の開示は差し控えております。

ただし、株式取得価格は、第三者機関により実施されたデュー・ディリジェンスの結果を踏ま

え、当事者間で協議・交渉して、決定しております。

５. 今後の見通し

当該子会社化による 2019 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上